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Anotace

Tato práce je zaměřena na pohybové hry, zmapování jejich využívání ve školní tělesné
výchově na druhém stupni základních škol, a to v daném regionu. První část práce obsahuje
teoretická východiska, konkrétně se zabývá charakteristikou hry a pohybových her, dále pak
obdobím adolescence, pohybovými schopnostmi a dovednostmi.

Druhá část práce představuje úkoly - vyhodnocení dotazníků, zpracování dostupné literatury
k danému tématu, zpracování návrhu testové baterie a její ověření v praxi.
Výzkumná část a závěr práce jsou zpracovány do přehledných tabulek, které poskytují pohled
na daný problém a dávají reálnou představu o výuce tělesné výchovy a zařazování
pohybových her do výuky. Pro větší přehlednost jsou tabulky doplněny grafy.

Klíčová slova

Hra, hraní, pohybové hry, motorické učení, pohybové schopnosti a dovednosti, školní tělesná
výchova, oblíbenost sportů, testová baterie, mimoškolní aktivity.
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Summary

This work is focused on physical games, their use in physical education during the 2n degree
in Grammar school in specified region. The first part of this work contains theoretical bases
and a definition of the physical games, the period of adolescents and the motoric capabilities
and skills.

The second part presents the tasks - results of the questionnaire, the process of bibliography
on the subject, the process of a proposition for test battery and its tried in real. The part
focused on research and the conclusion of this work are transformed into tables, that give us a
real idea about the treated problem and the overview of an physical education, about the place
of physical education and physical games in pedagogy at schools. For better visibility the
tables are completed by graphs.

Key words

A Game, Playing games, motoric games, motoric learning, physical capability and skills,
physical education, popularity of different type of sports, test battery, after-school activity.
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I) Úvod
Žijeme v době, kdy nastupující nová generace začíná pomalu ztrácet zájem o pohybovou
aktivitu. Vytvářejí se podmínky, které vedou k omezení pohybové aktivity a k sedavému
způsobu života. Dnešní děti tráví mnohem více volného času u počítačů a televize, nemají
dostatek přirozeného pohybu a pobytu v přírodě.
Chybí jim tak pravidelný pohybový režim a zvyšování tělesné i psychické zdatnosti. Zároveň
postrádají prevenci, jak zvládat mnohé problémy, jak být na ně připraveni a bojovat s nimi.
Dnešní doba také s sebou přináší nedostatek času, který by měli věnovat rodiče svým dětem.
Často ani nevíme, jak naše děti tráví volný čas, jaké mají problémy, přátele a zdá se nám, že
jim vůbec nerozumíme.
Tato diplomová práce je zaměřena na věkovou kategorii staršího školního věku, kdy se dítě -
mladý člověk - snaží utvořit svou vlastní identitu oddělenou od rodičů a od rodiny a stát se
nezávislým. Často si však neví rady a hledá pomoc.
Současná školní tělesná výchova může v tomto začarovaném kruhu sehrát důležitou roli a
přitáhnout děti k pohybu. Vždyť pohyb je základní součástí života a neobejdeme se bez něj. Je
cestou, jak si uchovat tělesnou zdatnost, dobrou výkonnost, zdraví a psychickou spokojenost.
Školní tělesná výchova se může $lát skvělým motivačním prostředkem pro děti, zároveň
nenásilně formovat rozumové, jyzikàlni a psychické předpoklady každého jednotlivce. Může
se stát úspěšnou volbou do budoucnosti i pro uspokojení vlastních zájmů ve volném čase a
přitáhnout tak děti ke sportu.

Téma práce jsem si vybrala po mých zkušenostech z pedagogické praxe, instruktorky plavání,
lyžování a teambuilldingu, vedoucí turistického oddílu. Z mých zkušeností jsem nabyla
dojmu, že se dnešní školní tělesná výchova svazuje osnovami, zaběhlými stereotypy a chybí
v ní kreativita. Smutné bylo mé zjištění, že se v současné době hodina tělesné výchovy, kdy je
zřejmá důležitost fyzického pohybu, může skládat z nástupu, běhání okolo tělocvičny a 10ti
minutové hry ringa a to opakovaně hodinu co hodinu. Jako by „tělocvikáři" zapomínali na to,
že v hodinách TV nejde jen o dodržování osnov, ale především by hodiny měly být zábavou a
způsobem odreagování.
Pohybové schopnosti a dovednosti u dětí jsou obecně ve špatném stavu (žákyně 8. a 9. tnd
nejsou schopny provést kotoul vpřed apod.), s výjimkou snad jen sportovně zaměřených škol.
Děti dospívají mnohem rychleji a i sebe možně se o to snaží. Jako by si už neuměly a nechtely
hrát.
Proto jsem se svoji práci rozhodla zaměřit na pohybové hry. Domnívám se, že díky
pohybovým hrám je možné TV nejen zpestřit, ale se i více přiblížit k dětem a vzbudit tak větsi
zájem o pohyb jako takový.
Snad by tato práce mohla sloužit i jako inspirace pro ostatní kolegy učitele a studenty, jak
nesklouznout do zaběhlých stereotypů a jak obohatit hodiny TV zábavnou a hravou formou.
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II) Problém, cíl a úkoly práce

Proč klesá zájem o TV a co je toho důvodem? Proč se školní TV svazuje osnovami a
zpravidla se omezuje jen na pár vybraných či populárních sportů a her? Jak se dá zlepšit
fyzická kondice žáků a přitom je zaujmout? Mohou pohybové hry ovlivnit rozvoj pohybových
schopností a dovedností?

Cílem práce je zmapování využívání pohybových her u dětí staršího školního věku ve školní
tělesné výchově na 2. stupni základních škol ve vybraném regionu.
Zjištění vlivu pohybových her na rozvoj pohybových schopností a dovedností.

Úkoly práce:

1. Realizovat krátkodobé měření (maximálně 2 měsíce).

2. Pomocí dotazníků zjistit potřebné údaje: zájem o pohybové hry, setkávání s pohybovými
hrami, vztah učitelů TV k pohybovým hrám atd.

3. Prakticky provést a vyhodnotit testovou baterii.

4. Prakticky provést vzorovou výuku (blok vyučovacích jednotek).
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III) Teoretická část

3.1 Hra

Co je hra a jak ji charakterizovat? Existuje celá řada rozdílných teoretických přístupů, které se
snaží objasnit podstatu, vznik a přínos her.
Od nepaměti hráč ve své hře nachází zábavu, protiklad povinností, osvobození od všednosti.
Nachází v ní vzrušení, radost a pohybové uspokojení (Rovný, Zdeněk, 1979).
Je tedy evidentní, že hra pokrývá širokou oblast aktivit a nemá přesně vymezené hranice.
Každý z autorů, který se pokusil přesně definovat pojem hra, se zaměřil pouze na určité rysy
hry, například z hlediska biologie, sociologie, psychologie, fyziologie a jiných oborů.
Přesto bychom si některé z těchto definic měli uvést, abychom lépe porozuměli významu
pojmu hra.

3.1.1 Pojem hra

Někteří z nás, kteří se zabývají hrou, považují za zakladatele hry a přístupu ke hře F. Schillera,
který říká, že: " ...člověk je jen tam cele člověkem, kde si hraje. A hraje si s krásou a pro
prožitek", píše Mazal ve své knize Pohybové hry a hraní (2000).
Za nejstarší písemnou charakteristiku hry považujeme definici římského lékaře Galena z roku
150 n.l.: „Hra je činnost, která příjemným způsobem zaměstnává ducha i tělo. Pro tělo je
odpočinkovým cvičením a ducha mírně unaví" (Rovný, Zdeněk, 1979).
Podle humanisty Vergeria slučuje hra tělesnou obratnost a duševní svěžest a je pramenem
nej lepšího odpočinku.
Výchovné využití dětské hry také zdůrazňovali velcí reformátoři a osvícenci - Komenský,
Locke, Rousseau a do života ji uváděli fílantropisté.
Nejvíce pozornosti věnoval hře Komenský. Ve svém díle Nejnovější metoda jazyku z roku
1649 definuje hru takto:" Hraje cvičení tělesné nebo duševní, zavedené mezi mnohé, kten
soupeří o jakousi odměnu poskytující zisk nebo čisté uznání". Sedm věcí činí hru hrou:
pohyb, spontánnost, společnost, zápas, pořádek, lehkost hraní a příjemný cíl (duševní
osvěžení). Hra má být čestná, užitečná, má osvěžit tělo i duši a má být předehrou vážných veci
(Perůtka, 1982).
Idealisté prosazovali teorii odpočinku, který má hra po práci poskytovat. Tuto teorii zastaval
například Schiller, který tvrdil, že hra je činnost lidí, při které nejde jen o přirozene
uspokojení potřeb, ale která představuje protiklad práce a vážného praktického života a její
úlohou je zotavit člověka.

[…]

pohybové hry v TV

• 9. třídy muži
• 9. třídy ženy
• 8. třídy muži
• 8. třídy ženy
• 7. třídy muži
• 7. třídy ženy
• 6. třídy muži
• 6. třídy ženy

Graf 109
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Tab. 121: Setkávání s pohybovými hrami
ženy lyžařský kurz tábor oddíl sportovní

kroužek trénink jinde nesetkává

6. třídy 2 19 1 10 7 4 6
7. třídy 25 26 0 10 10 10 5
8. třídy 25 31 4 3 9 11 7
9. třídy 31 32 2 5 17 9 6

setkávání s pohybovými hrami - ženy
35

• 6. třídy

17 třídy

• 8. třídy

• 9. třídy

Graf 116
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Tab. 122: Setkávání s pohybovými hrami
muži lyžařský kurz tábor oddíl sportovní

kroužek trénink jinde nesetkává

6. třídy 9 31 2 4 29 9 4
7. třídy 43 34 6 8 43 15 5
8. třídy 16 13 4 7 16 6 5
9. třídy 16 21 2 5 16 7 10

setkávání s pohybovými hrami - muži
45
40
35
30
25
20
15
10

5
0

Graf 117

a 6. třídy

• 7. třídy

• 8. třídy

• 9. třídy
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Tab. 123: Setkávání s pohybovými hrami
třídy pohlaví lyžařský kurz tábor oddíl sportovní

kroužek trénink jinde nesetkává

6. třídy ženy 2 19 1 10 7 4 6
muži 9 31 2 4 29 9 4

7. třídy ženy 25 26 0 10 10 10 5
muži 43 34 6 8 43 15 5

8. třídy ženy 25 31 4 3 9 11 7
muzi 16 13 4 7 16 6 5

9. třídy ženy 31 32 2 5 17 9 6
muži 16 21 2 5 16 7 10

setkávání s pohybovými hrami

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži

6. třídy 7. třídy 8. třídy 9. třídy

Graf 109
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Tab. 124: Mimoškolní aktivity
třídy sport závodně sportovní

kroužek oddíl jiná aktivita nemá

6. třídy 49 24 25
7. třídy 63 29 43 23
8. třídy 41 14 10 24 11
9. třídy 53 20 26 28

mimoškolní aktivity

sport sportovní oddíl jiná
závodně kroužek aktivita

nema

• 6. třídy

• 7. třídy

• 8. třídy

• 9. třídy

Graf 119
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Dotazníky - učitelé

pravidelné občas nezařazují

do 30ti let ženy 5 0 0
do 30ti let muži 0 3 0
31-40 let ženy 1 0 0
31-40 let muži 3 0 0
41 a více let ženy 1 1 0

41 a více let muži 1 0 0

5
4,5

4
3,5

3
2,5

2
1,5

1

0,5
0

Graf 120

zařazování pohybových herdo TV

pravidelně občas nezařazují

• do 30ti let ženy

• do 30ti let muži

• 31-40 let ženy

• 31-40 let muži

• 41 a více let ženy

• 41 a více let muži
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Tab. 126: Zařazování sportů do TV
gymnastika fotbal volejbal florbal házená přehazovaná vybíjená basketbal plavání atletika badminton jiné

ženy 4 4 3 3 1 0 2 2 0 2 0 0

muži 3 5 0 3 0 0 1 3 1 2 0 0

sporty v TV

Graf 121
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Tab. 127: Oblíbenost sportů v TV podle učitelů
gymnastika fotbal volejbal florbal házená přehazovaná vybíjená basketbal plavání atletika badminton jiné

ženy 1 7 3 8 0 2 4 0 2 0 0 0
muži 0 8 0 7 0 0 3 1 2 1 0 2

Graf 122
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Příloha B: dotazníky pro učitele TV a žáky

Vážená paní učitelko/Vážený pane učiteli,

Jmenuji se Alena Zákostelnová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.
Píši diplomovou práci na téma: Rozvoj pohybových schopností a dovedností v pohybových
hrách na 2. stupni základní školy. Tento dotazník je součástí mého výzkumu a proto Vás
chci požádat o jeho objektivní vyplnění.
V rámci výzkumu Vám zaručuji anonymitu odpovědí, získané výsledky budou zpracovávány
pouze v agregované podobě a nikde nebudou použity jmenovitě.
Předem mnohokrát děkuji za Váš čas a ochotu a přeji mnoho úspěchů v pedagogické praxi.

Jméno

1. Má vaše škola nějaké zaměření?
sportovní
humanitní
výtvarné
jazykové
všeobecné
víceleté gymnázium
jiné

2. Jste
muž
žena

3. Kolik je Vám let?
do 30ti
31-40
41 a více

4. Jak dlouho se věnujete pedagogické činnosti?
0-2 roky
3 - 5 let
6 a více let

5. Máte pedagogické vzdělání?
ano-uveďte
ne- uveďte

6. Jaká je vaše aprobace?.
TV a
jiná
nejsem aprobovaný/á

7. Učíte
dívky
chlapce
obojí

8. Ve kterých třídách (ročnících) učíte?
6
7
8
9
jiných
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9. Jaké jsou hodinové dotace TV na vaší škole?
1 hod. týdně
2 hod. týdně
jiné

10. Jak je vaše škola vybavena prostorově?
tělocvična
venkovní hřiště
bazén
lezecká stěna
možnost využívat jiné prostory v okolí
jinak uveďte

11. Jak je vaše škola vybavena materiálně? (uveďte počet)
volejbalové míče
basketbalové míče
fotbalové míče
házenkářské míče
medicinbaly
florbalové hokejky
fotbalové branky
švihadla
kruhy
švédská bedna
lavička
frisbee
jinak

12. Připravujete se na hodiny pravidelně?
ano
ne

13. Z jakých informačních zdrojů čerpáte? (uveďte konkrétně)
internet
