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Diplomantka si téma své diplomové práce zvolila na základě svých četných zkušeností
z pedagogické práce s mládeží v různých oblastech tělovýchovy. Ke zpracování přistoupila velmi
svědomitě a prostudovala dostatečné množství literatury, z níž čerpala především při zpracovávání
teoretických východisek práce. Vhodně je zvolen též způsob odkazů na použitou literaturu a její
citace v textu. Metodika práce je přiměřeně zvolena, výzkum je realizován dvěma výzkumnými
metodami, dotazníkovou metodou na dvou úrovních a experimentem. Obě dvě výzkumné metody
realizovala u dostatečného výzkumného i kontrolního souboru.

Cíle diplomové práce korespondují s formulací problému diplomového úkolu a zároveň jsou
východiskem pro formulaci pracovních hypotéz. Tyto považuji za odpovídající potřebám
realizovaného výzkumu.

Výsledky výzkumu jsou přiměřeně interpretovány a autorka diplomové práce interpretaci
výsledků vhodně doplnila graficky. Za příhodné považuji též zařazení tabulek a grafů do příloh
a způsob odkazů na ně v textové části diplomové práce. Za přiměřené považuji též statistické
zpracování výsledků výzkumu.

Kapitola" Diskuse" je zpracována logicky, nechybí zde věcná argumentace a je zde možno
vysledovat vzájemnou provázanost jednotlivých úrovní výzkumu. V " Závěru" diplomantka
konstatuje splnění cílů a úkolů diplomové práce a vyvozuje závěry ve vztahu k formulovaným
pracovním hypotézám. Formuluje zde také názor na přínos své diplomové práce pro pedagogickou
veřejnost i pro ni samotnou.

Diplomová práce je velmi poctivě zpracována, diplomantka pravidelně konzultovala
s vedoucím diplomové práce. Proto považuji za škodu, že při přepisu práce vznikly překlepy jako
fyzikální místo fyzický, interpunkce, mezery apod. Zároveň chronometráž příprav na vyučovací
jednotky není někdy optimální.

Přesto jsem přesvědčen, že diplomová práce splňuje všechny požadavky na ni kladené
a proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: 2

Otázka: V čem spatřujete příčinu toho, že věkově mladší učitelé zařazují pohybové hry do výuky
častěji než učitelé starší?

V Brandýse nad Labem 11.9.2006 Pae<l....,l. Ladislav P<korný